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Né kété kurs studentét do té prezantohen me parimet dhe teknologjité aktuale té
sistemeve té kombinuara, tekstit, grafikés, tingullit, animacionit dhe videos.
Gjithashtu studentét do té mésojné sesi té zhvillojné programe té ndryshme
Pérshkrimi | multimediale. Njé tjetér objektiv éshté té mésojné sesi mund té digjitalizohen
imazhet, tingujt dhe videot népérmjet programeve té ndryshme. Studentét,
pérvec njohurive teorike rreth aplikacioneve multimedias, do té angazhohen né
projekte individuale dhe né grup pér té pérvetésuar teknikat mé té fundit.

Objektivat té cilat synohen té arrihen me realizimin e kétij kursi jané: « Dhénia e
njohurive té nevojshme pér multimedian. ¢ Shpjegimi i koncepteve dhe pajisja e
studentéve me aftési pér aplikimin e kétyre koncepteve né praktiké. ¢ Aftésimi i
studentéve pér konceptimin dhe realizimin e njé projekti multimedial. ¢ Pajisja me
njohuri mbi rolin qé ka sot multimedia né epokén e zhvillimit teknologjik, pér t'i
pérdorur kéto njohuri né media, PR, sektorin e reklamave, etj.

Objektivat

Konceptet Kryesore

1. Multimedia 2. Aplikacion Mulimedial 3. Tekst 4. Z&é 5. Imazh 6. Pérmbaijtje 7.
Video 8. Editim

Programi i Léndés

Java

Tema

Prezantimi i Iéndés Né kété javé studentét njihen me sylabusin, diskutohen temat gé do té
pérmbajé i gjithé kursi, zérat e vlerésimit, duke pérfshiré testimet, projektet. Po ashtu gjaté kétij
leksioni, studentét njihen me literaturén bazé, até mbéshtetése, mjetet e punés gé nevojiten
gjaté kursit, si edhe programet e domosdoshme pér né vazhdim.

Hyrja né aplikacionet multimediale, bazat dhe konceptet themelore. Teoria e Multimedias; Mediat
konvergjente dhe hypermedia. Né kété leksion studentét do té njihen me multimedian si
koncept, elementét e saj bérbérés, historiné e shkurtér té multimedias, dallim mes koncepteve
“Media” dhe “Hipermedia”, llojet e pajisjeve multimediale, multimedia dhe interneti.
“Fundamentals of Multimedia”, Ze-Nian Li; Mark S. Drew; Jiangchuan Liu, Springer 2014, Botimi i
dyté, Séitzerland, fage 3-16

Sistemet multimediale. Aplikacionet dhe programet multimediale, parimet dhe struktura e tyre.
Komunikimi népérmjet mediave té reja, tiparet e tyre themelore. Pérgjaté kétij leksioni studentét
do té njihen me céshtje té tilla si; renditja dhe notimi i zérit, gafika, tiparet dhe editimi i
imazheve; editimi dhe parimet e videos. Po ashtu gjaté kétij leksioni do té trajtohet edhe e
ardhmja e multimedias, perspektivat e saj né fushén e komunikimit, sidomos atij digjital.
Fundamentals of Multimedia”, Ze-Nian Li; Mark S. Drew; Jiangchuan Liu, Springer 2014, Botimi i
dyté, Switzerland, fage 16-25

Thelbi dhe réndésia, pérdorimi dhe komunikimi multimedial. REéndésia e tekstit né komunikimin
multimedial. Né kété leksion studentét do té trajtojné aspektet e krijimit multimedial; prezantimit
multimedial, produktin multimedial; si dhe shpérndarjen multimediale né rrjetet socaile. Po ashtu
do té trajtohen parimet e programevr té shpérndarjeve multimediale; web; rretje sociale; media
digjitale. Fundamentals of Multimedia”, Ze-Nian Li; Mark S. Drew; Jiangchuan Liu, Springer 2014,
Botimi i dyté, Séitzerland, fage 25-52 Lingren Simon, “Digital Media and Society”, (Sage
Publications 2017) Hjorth Larsia; Hinton Sam, “Understanding Social Media” botimi i dyté (Sage
Publications 2019)




Prezantimi me té dhénat e grafikés dhe té imazhit, infografika Pérgjaté kétij leksioni do té
analizohen parimet e imazhit; imazhet 1 bit; 8 bit dhe 24 bit; pikselat dhe llojet e imazheve. Po
ashtu né kété leksion do té trajtohen formatet mé popullore té ruajtjes sé imazhit (JPEG, GIF,
PNG, TIFF, PDF, etj); ngjyra dhe rénédésia e saj né imazhe. Dallimet mes fotografisé artistike dhe
fotografisé pér reklamé. Fundamentals of Multimedia”, Ze-Nian Li; Mark S. Drew; Jiangchuan Liu,
Springer 2014, Botimi i dyté, Séitzerland, fage 53 - 100

Konceptet dhe parimet themelore té videos; roli dhe réndésia e komunikimit népérmijet videos.
Videoja digjitale dhe ndérfaget e ekraneve Né kété leksion studentét do té njihen me konceptet
themelore té videos; formatet e regjsitrimit; llojet e videos digjitale, pajisjet e regjistrimit dhe
pajisjet elektornike me ekran. Po ashtu gjaté leksionit studentét do té trajtojné koncepte dhe
formate gé lidhen me videon dhe televizionin. Fundamentals of Multimedia”, Ze-Nian Li; Mark S.
Drew; Jiangchuan Liu, Springer 2014, Botimi i dyté, Switzerland, fage 115-137

Konceptet dhe parimet themelore té editimit té videos: Adobe Premiere Pro Né kété leksion
studentét do té njihen me parimet e editimit né programin Adobe Premieré Pro. Pérgjaté leksionit
do té trajohen konceptet e lévizjes: importimi, streging; poziconimi, zmadhimi, rrotullimi. Po
ashtu do té trajtohen: prerja, ngjija, kalimi nga plani né plan, efektet e kalimit, ngjyra, stabilizimi i
videos, futja e tekstit dhe ruajtja e videos né formate té ndryshme. “Classroom in a book: The
official training workbook from Adobe Systems”, Maxim Jago, Adobe Press 2019, fage 86-109

Provimi gjysmefinal

Konceptet dhe parimet themelore té audios. Audio-ja digjitale dhe ndérfaget e zérit Né kété
leksion do té trajtohen konceptet themelore té zérit, digjitalizimi i zérit, koncepti i MIDI-t, kodet e
Zérit, filtrimi i audios, cilésia e zérit dhe data rate, pajisjet e regjistrimit, ndérfaget e zérit dhe
pajizjet gé luajné muziké. Fundamentals of Multimedia”, Ze-Nian Li; Mark S. Drew; Jiangchuan
Liu, Springer 2014, Botimi i dyté, Switzerland, fage 140-176

10

Konceptet dhe parimet themelore té audios: Adobe Audition Né kété leksion do té trajtohet
editimi i zérit né programin Adobe Audition, duke nisur qé nga regjisrimi, importimi, prerjra,
balancimi i frekuencave, futja e zérave ndryshe, kalimi nga mono né stereo, reduktimi i
zhurmave, ruajtja e ritmit, llojet dhe ményrat e punés me efektet audio. “Classroom in a book:
The official training workbook from Adobe Systems”, Maxim Jago, Adobe Press 2019, fage
110-150

11

Miksimi i videos me audion. Importimi dhe montimi. Né kété leksion trajtohen karakteristikat e
audios pér video; roli dhe domosdoshméria e ndérfageve pér regjistrim, regjistrimi, importimi,
volumi, ritmi, prerja, mbivendosja, efektet. Po ashtu trajtohen edhe sinkronia mes audios dhe
videos, modelet e montimit, efektet paralele, dhe eksportimi i videos. “Classroom in a book: The
official training workbook from Adobe Systems”, Maxim Jago, Adobe Press 2019, fage 286-316

12

Miksimi i videos me audion. Montimi dhe eksportimi. Né kété leksion trajtohen karakteristikat e
audios pér video; roli dhe domosdoshméria e ndérfageve pér regjistrim, regjistrimi, importimi,
volumi, ritmi, prerja, mbivendosja, efektet. Po ashtu trajtohen edhe sinkronia mes audios dhe
videos, efektet paralele, dhe eksportimi i videos. “Classroom in a book: The official training
workbook from Adobe Systems”, Maxim Jago, Adobe Press 2019, fage 286-316

13

Editimi i videos né post-produksion, narrativa e imazheve dhe audios Né kété leksion do té
trajtohen aspektet teorike té& montimit té tilla si planet, detajet, teknikat e editimit té filmit,
kronikés dhe reklamés, llojet e ndryshme té prerjes, teknikat e regjisrimeve té efekteve zanore,
lévizjet e ngadaléta dhe |évizjet e shpejta té imazheve. “Multimedia Storytelling for Digital
Communicators in a Multiplatform World”, Seth Gitner, Routlege 2016, Neé York, fage 227-263

14

Storytelling pér Argétim, Gazetari dhe Komunikim Strategjik. Né kété leksion do té trajtohen
aspektet teorike té narracionit me imazhe né tre qasje té ndryshme: Argétim, Gazetari,
Komunikim Stratergik (reklamé). Né argétim do té trajtohen aspektet e réndésishme
multimediale té filmit, duke kaluar pastaj té gazetaria dhe réndésia e multimedia si fakt, dhe sé
fundmi réndesia e saj né komunikimin strategjik, ose ndértimi i reklamés multimediale.
Multimedia Storytelling for Digital Communicators in a Multiplatform World”, Seth Gitner,
Routlege 2016, Neé York, fage 227-376
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Prezantim i projekteve

16

Provimi final




Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura

* Ralf Steinmetz & Klara Nahrstedt: “Multimedia Applications”, Springer Science
& Business Media, 2013.

Referenca té tjera

* Leping Liu: “Multimedia Applications and E-Portfolio Development”, Pearson
Publishing, 2009.
* loannis Deliyannis: “Interactive Multimedia”, InTech, 2012.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Studentét do té jené né gjendje té identifikojné parimet e produkteve multimediale.

Té dallojné karakteristikat e produkteve multimediale dhe té ekzutojné projektet.

Té analizojné né ményré kritike projektet personale dhe punén e té tjeréve

Té demonstrojné aftésité themelore té multimediasn dhe aplikacionet multimediale.
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Té krijojné dhe té analizojné produksione multimediale né kontekstin e komunikimit.

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 20
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh(i:i)z"ge_j)atja Ngark(eo s:é; otale
Kohézgjatja e kutsit (D_uke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 6 84
Detyra 1 0 0
Gjysmé finale 1 0 0
Provimi final 1 0 0
Té tjera 1 2 2
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00

ECTS 6.00




